
RÉPUBLIQUE ALGÉRIENNE DÉMOCRATIQUE ET POPULAIRE 
 

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR  
ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE  

 

ECOLE NATIONALE POLYTECHNIQUE 

 
                                                                         

Mémoire présenté par : 

MELIANI Zouhir 

SERIKMA Khaled 

 
 
 
 

                                     En vue de l’obtention d’un diplôme d’ingénieur d’état  
en Hydraulique  

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Président : Mr. EH.BENYOUSSEF                                        Professeur (ENP) 

Encadreur : Mr. A.BERMAD                                                  Professeur (ENP) 

Examinateurs: 

            Mr. A. LEFKIR                                                             Docteur (ENTP) 
[...]
45 Mémoire de Projet de Fin d’Etudes –2014 

Or :                            ik

N

i

ijkikj

N

i

ijkj YY
N

YYYY
N

YYCov *
1

*
1

,
11






      

(III-33) 

En remplaçant chaque variable par son expression nous obtenons : 

                        

    kik

N

i

jijik

N

i

ijkj XXXX
N

YY
N

YYCov  


*
1

*
1

,
11             

(III-34) 

 

                                           
 kj XXCov ,

                                                                
(III-35) 

D’où :                  kjkj XXCovYYCov ,, 
                                                                  

(III-36) 

 

Le traitement des variables réduites et centrées réduites se fait de la manière suivante : 

Soient Yj et Zj les variables obtenues par les transformations (III-29) et (III-30), 

montrons que la covariance des deux variables réduites (Yj,Yk) est égale à celle des deux 

variables centrées réduites (Zj, Zk), qui n’est autre que la corrélation entre les deux 

variables brutes correspondantes. 

                                            jX

j

j

X
Y


 

jX

j

j

X
Y




                                                     

(III-37) 

                                            kX

k
k

X
Y


 

kX

k
k

X
Y




                                                    

(III-38) 

                                            jX

jj

j

XX
Z




  0jZ

                                               
(III-39) 

                                            kX

kk
k

XX
Z




  0kZ

                                                
(III-40) 

Evaluons maintenant les covariances des variables (Yj, Yk) et (Zj, Zk) : 

     kikj

N

i

ijkj YYYY
N

YYCov  


*
1

,
1

 






























 


kkjj X

k

X

ik

X

j
N

i X

ij XXXX

N 
*

1

1

 



CHAPITRE III                     Analyse en composantes principales (ACP) 
 

 

46 Mémoire de Projet de Fin d’Etudes –2014 

 

kj XX

N

i

kikjij XXXX
N

 *

*
1

1






  

 

kj XX

kj XXCov

 *

,
  

                                                            
 kj XXCor ,

                                                
(III-41) 

 

Donc : 

                                           
   kjkj XXCorYYCov ,, 

                                                 
(III-

42) 

                                         

     kikj

N

i

ijkj ZZZZ
N

ZZCov  


*
1

,
1                             

(III-43) 





N

i

ikij ZZ
N 1

*
1

 













 













 
 


kj X

kik
N

i X

kij XXXX

N 
*

1

1

 

 

kj XX

N

i

kikjij XXXX
N

 *

*
1

1






  

   

 

kj XX

kj XXCov

 *

,
  

                                                             
 kj XXCor ,

                                                 
(III-44) 

Donc : 

                                         
   kjkj XXCorZZCov ,, 

                                                 
(III-45) 

D’où :                kjkjkj XXCorZZCovYYCov ,,, 
                         

(III-46) 

 



CHAPITRE III                     Analyse en composantes principales (ACP) 
 

 

47 Mémoire de Projet de Fin d’Etudes –2014 

En conclusion nous aurons deux types de variantes à appliquer : 

ACP brute = ACP centrée. 

ACP centrée réduite (ou normée) = ACP réduite. 

L’ACP brute peut être utilisée pour tous les types de variables homogènes c’est à 

dire possédant les mêmes unités de mesure alors que l’ACP normée peut être utilisée pour 

des variables homogènes et hétérogènes. En effet en centrant et en réduisant la variable, on 

élimine le problème de l’hétérogénéité de celle-ci. 

 

III.9.Conclusion : 

L’analyse en composantes principales qui est donc une méthode de réduction du nombre 

de caractères, permettant la représentation géométrique des individus et des caractères. 

Cette réduction ne sera possible que si les p caractères initiaux ne sont pas indépendants et 

ont des coefficients de corrélation non nuls. 

 

 L’A.C.P nous permet de savoir : 

 Comment se structurent les variables : 

 quelles sont celles qui sont associées ; 

 quelles sont celles qui ne le sont pas ; 

 quelles sont celles qui vont dans le même sens ; 

 quelles sont celles qui sont opposées.   

 Comment se répartissent les individus : 

 Quels sont ceux qui se ressemblent ; 

 Quels sont ceux qui sont différents. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

CHAPITRE IV : Présentation des STEP 

  

 

 

 

 

 

 

 



CHAPITRE IV                     Présentation Des STEP 

    Mémoire de Projet de Fin d’Etude-2014 48       

 

IV.1. STEP Boumerdes 

Pour préserver les ressources en eau et préserver le patrimoine naturel et la qualité de la vie, 

l’Office Nationale d’Assainissement (ONA) organisme responsable de la dépollution des 

eaux usées produites par les différentes activités urbaines en Algérie, a décidé de construire  

une station d’épuration (STEP) en 2001 dans la wilaya de Boumerdes, afin de réaliser ces 

objectifs et se mettre en conformité avec le développement durable. 

IV.1.1 Situation géographique de la STEP  

La STEP de Boumerdes est située en zone côtière à 50 Km à l’Est d’Alger, sur le territoire 

du chef-lieu de la wilaya, soit la commune de Boumerdes. 

Le terrain d’assiette du projet se situe à 1.5 Kilomètre au Sud-Est de l’agglomération de 

Boumerdes, en contre bas de la Route Nationale 24 sur la rive gauche de l’Oued Tatareg et 

à proximité de la confluence de celui-ci avec l’Oued Safsaf. 

Cette station occupe une superficie de 3,11 hectares et une capacité de traitement de 75000 

Equivalent Habitant (EH), elle est destinée à épurer les eaux usées domestiques de la ville 

de Boumerdes et des communes voisines telles que Tidjellabine et Corso. 

                  

Figure IV.1:      STEP de Boumeres [google earth] 

 

 

 

 

 



CHAPITRE IV                     Présentation Des STEP 

    Mémoire de Projet de Fin d’Etude-2014 49       

 

 

Figure IV.2: Vue d’ensemble des ouvrages de la STEP de Boumerdes. 

IV.1.2. Caractéristiques Techniques  

La station de Boumerdes est du type « boues activées à faible charge massique à aération 

prolongée » (Cm= 0.076 kg DBO/kg MVS/Jour). 

L’eau à traiter possède les caractéristiques suivantes : 

 Volume journalier…………………………….. 15000 m3/j 

 Débit moyen 24 h……………………...………... 625 m3/h 

 Débit de pointe temps sec …………..…..……... 1063 m3/h 

 Débit de pointe temps de pluie……………..…... 1944 m3/h 

IV.1.3. Paramètres de pollution de conception  

Le tableau suivant donne les concentrations admissibles des paramètres de pollution. 

Tableau IV.1 : Paramètres de pollution de conception de la station de Boumerdes 

 Entrée Sortie Abattement (%) 

DBO5 (mg/l) 270 30 88.89 

DCO (mg/l) 750 90 88.00 

MES (mg/l) 350 30 91.43 

 

IV.1.4. Description des procédés d’épuration au niveau de la station   

Les eaux usées arrivent à la station par gravité ou par pompage, les étapes par lesquelles ces 

eaux usées passent dans la station de Boumerdes sont schématisées dans la figure suivante :   

 

 



CHAPITRE IV                     Présentation Des STEP 

    Mémoire de Projet de Fin d’Etude-2014 50       

 

 

                                                      NON 

                                        

                                                                        OUI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                  NON 

 

 

                                                                        OUI 

 

 

 

 

 

 

Figure IV.3 : Organigramme d’exploitation de la STEP de Boumerdes. 

 

Poste de relevage 

Entrée 

systèm

e 

By passing 

Débit (m3/j) 

pH 
Conductivité 
(us/cm) 
T°C  
MES (mg/l) 
DBO5 (mg O2 /l) 

DCO(mg O2 /l) 

NTK (mg/l)  
(NT) 
N-NO3 (mg/l) 
N-NH4 (mg/l) 
PT  (mg/l) 
N-NO2 (mg/l) 

  MVS 
 

 

Prétraiteme

nt 

3 Bassins 

d’aération 

3 Décanteurs 

(clarificateurs) 

(3) 

Désinfection 
(chloration) 

Epaississeur 

 
Oxygène dissous(mg/l) 

V30 ( ml/l) 
Dillution 1/2 
MES (g /l) 
MVS %        

Extraction des Boues en 

excès 

MES (g /l) 
  

[Boues

]> 4 à 

SUPERPRESS 

Boues 

déshydratées 
Filtrat 

Débit (m3/j) 

pH 
Conductivité 
(us/cm) 
T°C  
MES (mg/l) 
DBO5 (mg 
O2/l) 

DCO(mg O2 
/l) 

NTK (mg/l)  (NT)N-NO3 
(mg/l) 
N-NH4 (mg/L) 
PT  (mg/l) 
N-NO2 (mg/l) 
 MVS 
 

Débit de 
recirculation 

m3/j 

MES (g/l)  Sortie  
MVS (%) 
Surverse (mg/l) 

Débit boues épaissies m3/j 

IB(ml/g) 

 

Poids  polymère kg 
[ ] polymère (g/l) 
Débit  polymère l/h 
Débit  boue 

épaissie m3/h 

MS Boues  
 

V boues à 
déshydrater 

admis m3/j 
Nbre bennes  
Siccité  % 
MVS % 
Filtrat( g/l) 
 

 



CHAPITRE IV                     Présentation Des STEP 

    Mémoire de Projet de Fin d’Etude-2014 51       

 

La STEP de Boumerdes comporte deux chaines de traitement :  

Traitement au fil de l’eau : le prétraitement, le traitement biologique à boues 

activées, décantation et désinfection. 

Traitement au fil de boues : épaississement, déshydratation et lit de séchage. 

 

A)-1 Traitement au fil de l’eau 

 Arrivée des eaux et bassin d’orage 

Une partie des effluents est pompée directement dans le canal d’alimentation du 

prétraitement d’une part et par gravité dans la bâche de relevage d’autre part, et ce par deux 

conduites de diamètre 60 mm. Ce poste de relevage permet : 

 L’alimentation du prétraitement en aval. 

 Le By-pass total des installations par manœuvre d’un batardeau contrôlant l’entrée 

générale de la station.  

 

 

 

 

 

 

 

                              Figure IV.4 : Bassin d’orage de la STEP de BOUMERDES 

 Prétraitement  

 Dégrillage : 

L’ensemble de dégrillage comporte un dégrilleur automatique du type à champ courbe avec 

espacement entre barreaux de 20 mm. Les refus sont évacués par convoyeur à vis. En cas 

d’avarie ou d’entretien sur le dégrilleur automatique, un canal de by-pass équipé d’un 

dégrilleur de secours à champ droit à nettoyage manuel et espacement entre barreaux de 20 

mm est utilisé. 

 

 

 

 



CHAPITRE IV                     Présentation Des STEP 

    Mémoire de Projet de Fin d’Etude-2014 52       

 

 

                            Figure IV.5 : Dégrilleur du type à champ courbe. 

 Dessaleur-Déshuileur  

Ouvrage circulaire de forme Cylindro-conique qui permet l’élimination par décantation de 

la plus grande partie des sables de dimensions supérieures à 150 mm et l’élimination d’une 

grande partie des matières flottantes (graisses, écumes, etc.) dans la partie supérieure de 

l’ouvrage. 

 

 

 

 

 

 

 

Figure IV.6 : Dessableur-Déshuileur. 

 Procédé biologique 

 Bassins d’aération  

Les eaux prétraitées sont dirigées vers 3 bassins d’aération munis de turbines type 

« actirotor », aérateur à axe vertical et à vitesse lente, permettant l’aération prolongée de la 

culture bactérienne à l’origine du traitement. Les bassins reçoivent d’autre part la « liqueur 

mixte » constituée par la recirculation des boues provenant des clarificateurs finaux.  

Caractéristiques : Nombre de bassins : 3, volume unitaire : 3600 m3, profondeur : 4.5 m, 

nombre d’aérateurs : 9. 

 



CHAPITRE IV                     Présentation Des STEP 

    Mémoire de Projet de Fin d’Etude-2014 53       

 

Figure IV.7 : Bassin d’aération. 

 

 Clarification finale et ouvrage de recirculation  

Les eaux sortantes des ouvrages d’aération sont dirigées vers 3 clarificateurs de diamètre 24 

m, les boues décantées au fond de chaque ouvrage sont dirigées à l’aide d’un racleur vers un 

puits central de collecte. Elles sont reprises par une tuyauterie les acheminant vers la bâche 

de recirculation attenante aux bassins d’aération sous le nom de la liqueur mixte et une partie 

est extraite pour être envoyée vers l’épaississeur. Les eaux décantées sont recueillies par 

surverse dans une rigole périphérique pour être dirigée vers la désinfection et le canal de 

comptage. 

 

                             Figure IV.8 : Décanteur-Clarificateur. 

 Traitement final  

 Désinfection  

L’eau clarifiée transite vers un ouvrage en béton comportant un certain nombre de canaux 

en chicanes. Un premier canal permet la mesure du débit d’eau épurée. Une série de canaux 

en chicane permet d’assurer un contact prolongé entre l’eau à désinfecter et l’eau chlorée. 

Une fois épurée l’eau est rejetée dans le milieu naturel. 

 



CHAPITRE IV                     Présentation Des STEP 

    Mémoire de Projet de Fin d’Etude-2014 54       

 

 

                               Figure IV.9 : Bassin de chloration. 

A)-2 Traitement au fil de boues 

 Epaississement des boues 

L’épaississeur n’est pas le dépotoir final du traitement de l’eau mais l’ouvrage intermédiaire 

indispensable entre la chaine de traitement d’eau et la chaine de traitement des boues. 

Le diamètre de l’épaississeur de la STEP est de 13 m, la charge massique est de 30 kg/m2/j, 

concentration de sortie moyenne est de 20 g/l minimum avec un volume à transférer en 

déshydratation de 792 m3. 

 Déshydratation mécanique des boues sur bandes presseuses 

Les boues épaissies sont d’abord floculées avant d’être envoyées sur une bande presseuse 

SUPERPRESS. L’ajout de polymère en faible quantité est nécessaire afin d’améliorer la 

filtrabilité des boues. 

La largeur de bande de la SUPERPRESS est de 2 m, la masse journalière de boues produites 

est de 4 t/j de boues sèches. 

 

                             Figure IV.10 : Presse à bande 



CHAPITRE IV                     Présentation Des STEP 

    Mémoire de Projet de Fin d’Etude-2014 55       

 

IV.2. STEP Tipaza (station de Chenoua) 

IV.2.1. Localisation  

La station d'épuration des eaux usées de la ville de Tipaza est administrativement localisée dans 

la daïra et la wilaya de Tipaza. Elle est géographiquement située dans la région de Chenoua à 

environ 70 kilomètres à l'ouest de la wilaya d'Alger. 

Mise en service en janvier 2008, la STEP a pour missions de collecter et d'épurer les eaux usées 

domestiques des communes de Tipaza et de Nador. 

Après la réalisation et la mise en service de la station d'épuration de Hadjout et suite à la 

réhabilitation de la STEP de Koléa, le projet de la STEP de la ville de Tipaza a été lancé. 

Cette réalisation s'inscrit dans le prolongement des nombreuses actions menées par la ville de 

Tipaza en faveur du développement durable. 

Depuis 2008, la station d'épuration de Tipaza est certifiée ISO 14001 /2004. 

 

Figure IV.11 : Photo de la STEP par Google earth 

IV.2.2. Caractéristiques Techniques  

La station fonctionne à faible charge massique de 0.075 kg DBO5/ kg MVS à 70 000 EH 

(Equivalent Habitant) suivant le processus d’une aération prolongée à boues activées.  

Les effluents sont de type urbain et parviennent à cette unité par l’intermédiaire d’un réseau 

de type unitaire, les eaux sont collectées dans une bâche équipée de pompes immergées. 

 



CHAPITRE IV                     Présentation Des STEP 

    Mémoire de Projet de Fin d’Etude-2014 56       

 

 Charge hydraulique :  

En termes de charge hydraulique les caractéristiques de la station sont : 

Débit moyen rejeté…………………….11200 m3/j 

Débit moyen horaires ……………………467 m3/h 

Débit de pointe au temps sec……………..803 m3/h 

 

 Charges polluantes : 

En termes de charge polluante à l’entrée et à la sortie de la station, les caractéristiques de 

l’eau brute et épurée sont représentées dans le tableau ci-dessous.  

Tableau IV.2 : Paramètres de pollution de conception de la station de Tipaza 

 Entrée Sortie Abattement (%) 

DBO5 (mg/l) 250 30 88 

DCO (mg/l) 700 90 87 

MES (mg/l) 300 30 90 

 

 

IV.2.3. Description des procédés d’épuration au niveau de la station 

Figure IV.12 : Synoptique de la STEP de Tipaza 

La STEP de Tipaza comporte deux chaines de traitement :  

 Traitement au fil de l’eau : le prétraitement, le traitement biologique à boues 

activées, décantation et désinfection  

 Traitement au fil de boues : épaississement, déshydratation et lit de séchage  

 

 



CHAPITRE IV                     Présentation Des STEP 

    Mémoire de Projet de Fin d’Etude-2014 57       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure IV.13 : Organigramme d’exploitation de la STEP de Tipaza 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

CHAPITRE V : Statistiques et critiques 

des données 

 

 

 

 

 

  

 



CHAPITRE V                     Statistiques et Critiques des Données 

    Mémoire de Projet de Fin d’Etude-2014 58       

 

 

V.1. STEP de Boumerdes 

V.1.1. Statistiques Descriptives 

La STEP de Boumerdes a mis à notre disposition une série de données journalières des 

paramètres de la pollution à l’entrée et à la sortie, le débit, l’énergie consommée, les boues 

recirculées, et les boues en excès durant le processus d’épuration pour la période de Janvier 

2006 à Décembre  2013 avec un certain nombre d’observations N pour chaque paramètre 

comme l’indique le tableau ci-dessous.  

Tableau V.1 : Statistiques descriptives des paramètres de pollution de la STEP 

Boumerdes 

 Paramètres Brutes Paramètres Epurées 

 Unité N Min Max Moyenne 

Ecart 

type N Min Max Moyenne 

Ecart 

type 

PH  1898 3,31 8,02 7,32 0,17 1894 6,39 7,96 7,29 0,16 

T °C 1897 7,55 35,93 20,53 3,97 1893 9,40 29,90 20,45 4,16 

MES mg/l 1861 40 2400 239,51 144,49 1865 1,00 100 13,85 7,31 

DB05 mg/l 387 20 2500 244,96 170,62 411 1,00 55 10,80 8,46 

DCO mg/l 395 110 3264 484,99 280,33 424 1,00 164 46,06 24,69 

NH4 mg/l 328 0,80 126,54 32,77 19,74 320 0,00 60,10 6,02 8,90 

NO2 mg/l 386 0 2,50 0,22 0,26 384 0,00 9,40 0,49 0,98 

NO3 mg/l 380 0 145,00 4,42 10,06 380 0,00 1529,15 41,30 172,96 

NTK mg/l 364 8,12 218,96 50,18 22,80 364 0,05 644 16,54 35,24 

PO4 mg/l 386 0,35 64,44 7,07 5,50 386 0,13 22,40 3,26 2,58 

Débit m3/j 2705 0,00 20601 10247,63 4075,65 / / / / / 

Energie Kwh 2751 11 4985 3535,81 831,36 / / / / / 

BR m3/j 1795 3390 27170 17260 4288,85 / / / / / 

Bex m3/j 1631 2,09 936,43 336,18 224,14 / / / / / 

 

V.1.2. Evolution des paramètres de pollution dans le temps 

Dans le cadre de ce travail l’évolution de chaque paramètre en fonction du temps a été étudier 

ce qui nous a permis d’avoir une idée générale sur l’ensemble des données recueillies, les 

résultats sont résumés par des figures ci-dessous : 

 

 



CHAPITRE V                     Statistiques et Critiques des Données 

    Mémoire de Projet de Fin d’Etude-2014 59       

 

 Evolution du PH 

 

Figure V.1 : Evolution journalière du PH de l’eau brute (STEP Boumerdes). 

 
 

Figure V.2 : Evolution journalière du PH de l’eau épurée (STEP Boumerdes). 

Les deux figures ci-dessus montrent que le PH de l’eau brute varie légèrement et oscille 

entre 6.4 et 8 avec une moyenne de 7.3. En l’an 2012 une diminution brusque à l’entrée 

(PH=3.3) a été détectée. Celle-ci étant douteuse, un test statistique (Grubbs et Beck) a été 

mené pour vérifier la qualité de cette donnée. 

En comparant l’évolution du PH à l’entrée et à la sortie de la STEP, on remarque des 

fluctuations insignifiantes de ce paramètre, par conséquent celui-ci n’apportera aucune 

information pertinente pour la problématique étudiée, il ne sera pas pris en considération 

dans la suite de l’analyse des paramètres de la STEP. 

 Evolution de la température 

 

Figure V.3 : Variation journalière de la température de l’eau brute (STEP Boumerdes). 

3

5

7

9

1-janv.-06 16-mai-07 27-sept.-08 9-févr.-10 24-juin-11 5-nov.-12 20-mars-14

P
H

 B
r

Date

PH Brute

3

4

5

6

7

8

9

1-janv.-06 16-mai-07 27-sept.-08 9-févr.-10 24-juin-11 5-nov.-12 20-mars-14

P
H

 E
p

Date

PH Epuré

5
10
15
20
25
30
35
40

1-janv.-06 16-mai-07 27-sept.-08 9-févr.-10 24-juin-11 5-nov.-12 20-mars-14

T 
B

r

Date

Temperature de l'eau Brute



CHAPITRE V                     Statistiques et Critiques des Données 

    Mémoire de Projet de Fin d’Etude-2014 60       